
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1996 del 10/12/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO FOGNARIO 

GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DE-

TERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 1933/2024;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI:
1. il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al 

D.U.P.  2024 -  2026,  ai  sensi  dell’art.  151  del  T.U.E.L.,  con cui  è  stato  adottato  il 
Documento  unico  di  programmazione  2024  -  2026,  che  incorpora  il  Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato 
con richiamato decreto del Presidente n. 204 del 26/10/2023;

- la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati  approvati  il  Programma 

Determina n. 1996 del 10/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Triennale  dei  lavori  pubblici  2024  -  2026,  il  relativo  elenco  annuale  2024  e  il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

- il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- il  Rendiconto della Gestione 2023, approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 
15/2024;

- la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  18  del  29/4/2024  avente  per  oggetto  “3° 
Variazione Al Bilancio Di Previsione 2024-2026 Ed Aggiornamento Del Documento Unico 
Di Programmazione 2024-2026”;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE:
 con  Decreto  Presidenziale  n.  225  del  04/12/2024  è  stato  approvato  il  Progetto  di 

Fattibilità tecnico Economico dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO 
FOGNARIO  GADDA DI  LANGHIRANO"  -  CUP  D92B24001870003”,  avente  il  seguente 
quadro tecnico economico:

A- LAVORI
 

A1 totale a base d’asta  87.993,21  

A2 oneri per la sicurezza 2.000,00  

A
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA 

(A) 89.993,21

B- SOMME A DISPOSIZIONE 
 

B1 imprevisti iva compresa -Anac - autorizzazioni 62,52  

B2 spese tecniche DL, CSP, CSE, iva compresa 3.000,00  

B3 incentivi art. 113 DLGS 50/2016 629,95  

B4 iva 10% SUI LAVORI di A 8.999,32

B totale somme a disposizione (B) 12.691,79  

C - TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)
102.685,00

 con DD 1094 del 5/12/2024 è stato disposto di affidare l’incarico per la progettazione 
esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  41,  comma  8,  del  DLGS  36/2023,  dei  lavori  di 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO  FOGNARIO  GADDA  DI  LANGHIRANO"  - 
CUP  D92B24001870003"  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA”, 
all’ing. Lucrezia Sacco, funzionario tecnico della U.O. Edilizia Scolastica;

 con D.D. n. 1905 del 05/06/2024 è stato disposto di affidare l’incarico “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  IMPIANTO  FOGNARIO  GADDA  DI  LANGHIRANO"  -  CUP 
D92B24001870003  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  CSP  E  CSE - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG B49321DFC7” all’ing. Simone Leoni;

Determina n. 1996 del 10/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 l’intervento in oggetto non risulta inserito nel PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2024-2026  DELLA PROVINCIA  DI  PARMA,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs 
36/2023, essendo di importo inferiore ad € 150.000,00;

DATO ATTO CHE
- con prot. 34138 del 06/12/2024 l’ing. Simone Leoni ha trasmesso alla presente Amministra-
zione Provinciale gli elaborati relativi la sicurezza, ai sensi degli art. 91-100 del D.Lgs. 81/08;
- con prot. 34284 del 06/12/2024 2024 l’ing. Lucrezia Sacco, funzionario tecnico U.O. Edilizia 
Scolastica ha consegnato il progetto esecutivo dei lavori di: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTO FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003, composto dai se-
guenti elaborati (ex c.5 dell’art.41 del D.Lgs 36/2023):

DOCUMENTI AMMINISTRATIVI                                          
1. Relazione tecnica
2. Documentazione fotografica
3. Elenco prezzi
4. Computo metrico estimativo
5. Quadro tecnico economico

06.a Capitolato speciale di appalto – Parte Amministrativa
06.b Capitolato speciale di appalto – Parte Tecnica

7. Quadro incidenza manodopera
8. Relazione CAM
9. Piano di manutenzione
PROGETTO ARCHITETTONICO – TAVOLE GRAFICHE                               
A.1. Planimetria generale – sezioni - dettagli
 DOCUMENTI SICUREZZA DI CANTIERE                                
SIC.01. Piano di sicurezza e coordinamento
SIC.02. Planimetria di cantiere
SIC.03. Fascicolo dell’opera
SIC.04. Stima dei costi della sicurezza
PROGETTO SISTEMA FOGNARIO                                   
F.01_Relazione idrologico-idraulica
F.02_Planimetria e particolari rete acque meteoriche
F.03_Particolari Strutture Vasca

DATO ATTO CHE l'elaborato "schema di contratto" (art. 22, comma 4, lett. m dell’allegato I.7 
del D. LGS 36/2023) non è tra gli elaborati del progetto esecutivo in quanto l'amministrazione 
lo elabora internamente;

CONSIDERATO CHE
- il  Responsabile  del  Progetto (RUP) ai  sensi  dell’art.  15 del Dlgs n.36/2023 è l’ing. Paola 
Cassinelli Responsabile U.O. Servizio Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

Visto il Verbale di validazione redatto e sottoscritto dal RUP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, allegato alla presente;

VERIFICATO CHE:
- il progetto esecutivo e gli elaborati che lo compongono, allegati e parti integranti del presente 
atto, sono conformi a quanto previsto dall’Art. 41 del D.Lgs 36/2023;
- la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli abilitativi;
- è stata accertata, da parte del R.U.P. la libera disponibilità di aree e immobili oggetto di  
intervento e la regolarità urbanistica dei lavori previsti;

VERIFICATO, INOLTRE, CHE
-  i  lavori  indicati  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 
3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al 
D.P.R. 633/1972);

Determina n. 1996 del 10/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori previsti, non risultano 
maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere;

DATO, inoltre, ATTO CHE al progetto in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP 
D92B24001870003

VISTI INFINE:
- l’art. 10 della LR 15/2013;
-  lo  Statuto  dell’ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 27/2023;
- il D. Lgs 36/2023;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità.
- la delibera di ANAC del 19/12/2023 relativa al pagamento del contributo a favore di ANAC per 
il 2024;

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del funzionario responsabile

DETERMINA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

DI  APPROVARE  il  verbale  di  validazione  del  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" -   CUP 
D92B24001870003”,  ai  sensi  e con gli  effetti  di  cui  all’art.  42 c.4 del  D.Lgs.  n.  36/2023, 
dell’art. 34, comma 2, lett. d) dell’allegato I.7 al suddetto decreto, allegato al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale,

DI  APPROVARE ai  sensi  dell’art.  38 del  D.Lgs  36/2023, il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" -   CUP 
D92B24001870003”,  allegato  alla  presente,  conforme  alle  disposizioni  dell’art.  41  e 
dell’allegato I.7 del D. LGS 36/2023, composto dagli allegati citati in premessa, ed avente il 
seguente Quadro tecnico economico

APPROVATO 
CON DP N. 225 
del 04/12/2024

 QUADRO
 RIMODULATO

A- LAVORI
  

A1 totale a base d’asta  87.993,21  89.543,12  

A2 oneri per la sicurezza 2.000,00  473,01  

A
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA 
(A) 89.993,21 90.016,13

B- SOMME A DISPOSIZIONE
  

B1 imprevisti -Anac 62,52  37,15  

B2 spese tecniche DL, CSP, CSE, iva compresa 3.000,00  3.000,00  

B3 incentivi art. 113 DLGS 50/2016 629,95  630,11  

Determina n. 1996 del 10/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



B4 iva 10% SUI LAVORI di A 8.999,32 9.001,61

B totale somme a disposizione (B) 12.691,79  12.668,87  

C - TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)
102.685,00 102.685,00

DI DARE ATTO CHE l’approvazione del progetto esecutivo sostituisce ogni titolo abilitativo, ai 
sensi dell’art. 10 della LR 15/2013;

di procedere con l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del DLGS 
36/2023;

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento ad indicare il gruppo di lavoro 
soggetto  all’incentivazione  di  cui  all’art.  45  “Incentivi  alle  funzioni  tecniche”  del  D.Lgs.  n. 
36/2023 ed al regolamento approvato con Decreto Presidenziale n. 19 del 06/02/2024;

DI DARE ATTO CHE
-  i  lavori  indicati  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 
3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al 
D.P.R. 633/1972);
- ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non risultano maggiori 
oneri;

di  confermare  l’importo  complessivo  di  €  102.685,00  (CUP:  D92B24001870003,  al  PEG 
215450220000 “manutenzione straordinaria edifici scolastici”, Titolo II (Spese in c/capitale), 
Missione  4  (Istruzione  e  diritto  allo  studio),  Programma  2  (Altri  ordini  di  istruzione  non 
universitaria),  Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati  ad uso scolastico) del  Bilancio 
2024 -2026, annualità 2024, (prenotazione impegno 1576/2024);

DI  IMPEGNARE,  nel  contempo,  l’importo  di  €  35,00  a  favore  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), quale contributo dovuto dalla Stazione Appaltante per la procedura di 
aggiudicazione,  alla  voce  B1  del  QTE  approvato  con  DP  n.  225/2024  215450220000 
“manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici”,  Titolo  II  (Spese  in  c/capitale),  Missione  4 
(Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri  ordini  di istruzione non universitaria), 
Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del  Bilancio  2024  -2026, 
annualità 2024 (imp. 1576/24 sub1600/24);

di confermare che la suddetta spesa è finanziata con avanzo di amministrazione applicato a se-
guito dell’approvazione del Rendiconto di gestione 2023.

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottem-
peranza
al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1996 del 10/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1996 / 2024 

Proposta n. 4620/2024

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO 
FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1600/2024 – euro €35,00 
----

Parma, lì 13/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


